FOB 等模式下是客户承担离港后运输风险，客户自行购买保险。其他模式下主

要使用 DHL、Fedex 快递公司进行运输，运输公司提供保险服务，不在第三方保

险公司进行投保。

6、外汇管理局数据与发行人境外销售收入匹配关系

发行人从外汇管理局处获悉，外汇管理局目前不再提供检索全年结算外汇金

额的服务，故发行人未能获取该项数据。

8-1-2-104

7、出口退税金额与发行人境外销售收入匹配关系

报告期内，发行人出口退税金额与发行人境外销售收入的匹配关系如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

申报表出口应退税额① 0.00 32.80 76.66

申报表出口免抵税额② 933.48 629.49 878.18

申报表免抵退税额③=①+② 933.48 662.29 954.84

法定退税率④ 13.00% 13.00% 13.00%、16.00%

本期单证齐全申请免抵退出口货

物销售额⑤=③/④
7,180.63 5,095.94 6,454.93

境外销售收入⑥ 6,934.68 5,154.11 6,557.80

差异⑦=⑤-⑥ 245.95  -58.17  -102.87

差异率⑧=⑦/⑥ 3.55% -1.13% -1.57%

根据免抵退税计算规则，依据出口退税推导计算出的免抵退出口货物销售额

与发行人境外销售收入存在较小差异，主要原因系在免抵退税申报过程中因单证

齐备性、报批等因素导致免抵退税申报表中的销售额与境外销售收入存在时间性

差异，差异具有合理性。因此，出口退税金额与发行人境外销售收入相匹配。

综上所述，报告期内发行人物流运输记录、资金划款凭证、发货验收单据、

出口单证、出口退税金额等与发行人境外销售收入具有匹配关系。

（五）说明主要境外客户的结算方式、信用政策，结合境外收入规模、应

收账款规模等，量化分析汇率波动对发行人业绩影响，各期汇兑损益与发行人

业务开展情况是否匹配。

1、结算方式

发行人与境外客户的结算包括预收款和赊销两种方式。对一般客户，采取预

收 100%方式结算；对长期合作、资质良好的客户，通过发行人信用管理制度流

程评估，并报发行人管理层审批通过后，可以采取预收 30%-60%货款，剩余部

分以赊销方式，在到货后进行结算；对于长期合作的手机品牌客户（如华为、小

米等），按照合同约定赊销结算。

2、信用政策

发行人根据客户企业性质、合作期限、资信情况、行业地位等的综合评价结

果，对不同赊销客户给予 0-60 天不等的信用期。

3、结合境外收入规模、应收账款规模等，量化分析汇率波动对发行人业绩

影响，各期汇兑损益与发行人业务开展情况是否匹配。

（1）汇率波动风险的敏感性分析

8-1-2-105

假定人民币收入、外币收入、营业成本及其他因素保持不变，外币兑人民币

汇率上升和下降 1%、3%对发行人利润总额的影响金额及影响幅度如下：

2021 年度：

单位：万元

项目
汇率波动影响

-3.00% -1.00% 1.00% 3.00%

外销收入 6,934.68 6,934.68 6,934.68 6,934.68

外销收入变动金

额①
-208.04 -69.35 69.35 208.04

财务费用（汇兑

损益）
28.29 28.29 28.29 28.29

财务费用变动金

额②
-0.85 -0.28 0.28 0.85

利润总额变动金

额①+②
-208.89 -69.63 69.63 208.89

当期利润总额③ 5,642.12 5,642.12 5,642.12 5,642.12

利润总额变动幅

度（①+②）/③
-3.70% -1.23% 1.23% 3.70%

2020 年度：

单位：万元

项目
汇率波动影响

-3.00% -1.00% 1.00% 3.00%

外销收入 5,154.11 5,154.11 5,154.11 5,154.11

外销收入变动金额① -154.62 -51.54 51.54 154.62

财务费用（汇兑损益） 36.72 36.72 36.72 36.72

财务费用变动金额② -1.10 -0.37 0.37 1.10

利润总额变动金额①+② -155.72 -51.91 51.91 155.72

当期利润总额③ 2,629.58 2,629.58 2,629.58 2,629.58

利润总额变动幅度（①+②）/③ -5.92% -1.97% 1.97% 5.92%

2019 年度：

单位：万元

项目
汇率波动影响

-3.00% -1.00% 1.00% 3.00%

外销收入 6,557.80 6,557.80 6,557.80 6,557.80

外销收入变动金额① -196.73 -65.58 65.58 196.73

财务费用（汇兑损益） -41.50 -41.50 -41.50 -41.50

财务费用变动金额② 1.25 0.42 -0.42 -1.25

利润总额变动金额①+② -195.49 -65.16 65.16 195.49

当期利润总额③ 4,382.23 4,382.23 4,382.23 4,382.23

利润总额变动幅度（①+②）/③ -4.46% -1.49% 1.49% 4.46%

如上表所示，假设在其他因素不变的情况下，外币兑人民币汇率上升或下降

1%、3%时，报告期各期模拟测算汇率变动金额均较小，且占利润总额比重也较

8-1-2-106

小，因此汇率波动对发行人业绩影响较小。

（2）各期汇兑损益与发行人业务开展情况的匹配性

报告期内，发行人汇兑损益的具体构成及与境外销售匹配情况如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

汇兑损益（收益以“-”号填列）①=②+③+④ 28.29 36.72 -41.50

其中：外币货币资金折算汇兑损益② 16.52 31.44 21.54

外币应收账款折算汇兑损益③ 11.77 5.28 -63.04

外币应付折算汇兑损益④ 0.00 0.00 0.00

境外销售收入⑤ 6,934.68 5,154.11 6,557.80

外币应收账款折算汇兑损益/出口收入金额⑥=

③/⑤
0.17% 0.10% -0.96%

报告期内，发行人原材料均为境内采购，故不存在外币应付账款汇兑损益，

汇兑损益主要为外币货币资金及境外销售形成的应收账款汇兑损益。

汇兑损益受销售量、发生时点、结汇时点和汇率变动等多种因素的影响而上

下波动。报告期内，发行人境外出口主要采用美元定价和结算，美元兑人民币汇

率波动情况如下图所示：

注：数据来源于东方财富网

2019 年度，美元兑人民币汇率整体呈升值趋势，发行人境外销售形成的汇

兑收益 63.04 万元；2020 年度，美元兑人民币汇率总体波动较大，产生汇兑损失

5.28 万元；2021 年度，美元兑人民币汇率整体呈贬值趋势，发行人产生汇兑损

失 11.77 万元。报告期内，发行人汇兑损益与汇率波动趋势整体相符，二者具有

匹配性。

8-1-2-107

（六）补充披露外销区域有关进口政策、贸易摩擦、海外疫情等经营环境

变化对发行人和主要客户的生产经营、合作关系、货物发运和清关时效等方面

的具体影响，是否影响发行人持续经营能力，并进行必要的风险揭示和重大事

项提示。

1、外销区域有关进口政策、贸易摩擦、海外疫情等影响

发行人已在招股说明书之“第八节 管理层讨论与分析”之“三、盈利情况

分析”之“一、营业收入分析”之“3、主营业务收入按销售区域分类”补充披

露：

“报告期内，发行人的外销收入主要集中在欧洲、南美洲、亚洲等地区，

[…]

第二次定向发行未计提股份支付，具体如下：

1、第一次定向发行

2020 年 9 月发行人召开 2020 年第三次临时股东大会决议，同意以 3.00 元/

股的价格向方洁媛、陈学胜等 22 名股东定向发行 168 万股。此次定向发行的 168

万股中 29.75 万股系股份代持还原，故发行人未将该部分确认股份支付；剩余

138.25 万股系发行人对核心员工的股权激励，故发行人将该部分确认股份支付。

发行人在 2021 年 1 月定向发行的企业估值为 2 亿元，相应每股价格为 5.18

元。发行人以 5.18 元/股作为公允价格，若以 2020 年基本每股收益计算，PE 倍

数为 8.93 倍。发行人按照公允价值（5.18 元/股）与定向增发价格（3.00 元/股）

之间的差异，确认股份支付。

股份支付计算过程如下：

项目
股份支付股数

（万股）①

公允价值（元

/股）②

定增价格（元

/股）③

股份支付金额（万

元）④=①*（②-③）

第一次定向发行 138.25 5.18 3.00 301.38

2、第二次定向发行

2021 年 1 月发行人 2021 年第一次临时股东大会决议，同意以 5.18 元/股的

价格向忻宏、刘伟 2 名股东定向发行 100 万股。此次定向发行的股票价格按照公

允价值确定，故发行人未确认股份支付。

3、股份代持还原

2019 年 8 月，为实现员工直接持股，实际控制人忻宏决定将朗众投资注销。

注销前，朗众投资向发行人股东李健转让发行人股份 259.60 万股，其中 43.21 万

股为李健本人持有、216.39 万股为李健代实际控制人忻宏持股。李健通过交易平

台替实际控制人对员工实行股权激励 46 万股，具体情况如下：

受让方 股份支付股 公允价值 转让价格 股份支付金额（万 确认年度

8-1-2-163

数（万股）① （元/股）② （元/股）③ 元）④=①*（②-③）

袁佳婷 10.00 5.18 1.90 32.80 2019 年度

胡国芳 36.00 5.18 0.00 186.48 2020 年度

合计 46.00   219.28

综上所述，2020 年度发行人累计确认股份支付金额为 487.86 万元。

二、请结合所有者权益变动表、现金流量表说明发行人股份支付相关报表

列示是否准确，如否，请修改相关数据；说明发行人股份支付相关会计处理是

否符合《企业会计准则》相关要求，非经常性损益相关信息披露是否准确。

经核查，发行人 2020 年度财务报表中股份支付相关项目列示有误，修改前

后的对比情况如下：

单位：元

报表项目 调整前 调整金额 调整后

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
11,599,777.76 -1,563.79 11,598,213.97

吸收投资收到的现金 5,041,563.79 -1,563.79 5,040,000.00

资本公积-所有者投入的普通股 8,238,641.28 -4,878,641.28 3,360,000.00

资本公积-股份支付计入所有者

权益的金额
- 4,878,641.28 4,878,641.28

发行人第一次定向发行涉及到的股份支付系以权益结算的、授予后立即可行

权的股份支付交易。根据《企业会计准则》规定，应当以授予职工权益工具的公

允价值计量，在授予日按照权益工具的公允价值计入相关成本或费用，相应增加

资本公积。发行人已按照授予日权益工具的公允价值计入当期相关成本或费用，

同时确认资本公积，故发行人股份支付相关会计处理符合《企业会计准则》相关

要求。

根据证监会颁布的《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月修订）》的规定：

确认股份支付成本费用时，对增资或受让的股份立即授予或转让完成且没有明确

约定服务期等限制条件的，原则上应当一次性计入发生当期，并作为偶发事项计

入非经常性损益。因发行人实施的股权激励不存在与股权所有权或收益权等相关

的限制性条件，不存在约定劳动服务期、锁定期或达到规定业绩条件方可行权的

情况。故发行人将相关股份支付成本费用一次性计入发生当期，并作为偶发事项

计入非经常性损益，符合中国证监会《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月修

订）》问题 26 的规定，非经常性损益相关信息披露准确。

8-1-2-164

三、中介机构核查上述事项并发表明确意见

（一）核查程序

1、查阅发行人定向发行说明书和相关协议，了解定向发行的基本情况；

[…]

公司产品成本结转方法是以产品为成本核算对象，采用逐步结转分步法计算

产品成本，将生产经营过程中实际消耗的直接材料、直接人工和制造费用计入产

品成本，以自然月为一个成本计算期间，按月计算产品入库成本，产品发出时，

按全月一次加权平均法计价。

（二）说明固定资产折旧政策与同行业可比公司是否存在差异，如是，请

说明差异的原因及合理性

报告期内，发行人与同行业可比公司固定资产折旧政策均为年限平均法，折

旧年限及残值率对比情况如下：

固定资产类别 政策 发行人 青鸟消防 思创医惠 亚太天能

房屋及建筑物

折旧方法 年限平均法 年限平均法 年限平均法 年限平均法

折旧年限 20 年 3-30 年 20 年

残值率 5.00% 0.00%-5.00% 5.00%

固定资产装修

折旧方法 年限平均法

折旧年限 5 年

残值率 0.00%

机器设备/专用

设备/模具

折旧方法 年限平均法 年限平均法 年限平均法 年限平均法

折旧年限 3-10 年 5-10 年 3-10 年 3-10 年

残值率 5.00% 0.00%-5.00% 5.00% 0.00%

运输设备

折旧方法 年限平均法 年限平均法 年限平均法 年限平均法

折旧年限 5 年 4-10 年 5 年 5-10 年

残值率 5.00% 0.00%-5.00% 5.00% 0.00%

通用设备/电子

及其他设备

折旧方法 年限平均法 年限平均法 年限平均法 年限平均法

折旧年限 5 年 3-10 年 3-5 年 3-5 年

残值率 5.00% 0.00%-5.00% 5.00% 0.00%

报告期内，发行人房屋及建筑物的折旧年限为 20 年、固定资产装修的折旧

年限为 5 年，符合行业惯例及资产价值高、长期性使用的特性；机器设备折旧年

限为 10 年，符合其使用年限；运输设备、电子设备、模具及其他设备等固定资

产的折旧年限相对较短，符合会计准则及相应资产的特性。

综上所述，发行人固定资产折旧政策谨慎、合理，与同行业可比公司不存在

显著差异。

8-1-2-198

（三）补充披露现金流量表会计差错更正情况

发行人于 2021 年 8 月 13 日披露了信会师报字[2021]第 ZF10828 号的《前期

会计差错更正专项说明的专项报告》，在后续核查过程中发现报表部分数据链接

存在错误，修正后 2019 年度、2020 年度合并现金流量表差错更正数据如下，发

行人已在招股说明书之“第八节 管理层讨论与分析”之“七、会计政策、估计

变更及会计差错”之“（三）会计差错更正”补充披露。

单位：万元

项目
2019 年度

更正前 更正金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 13,858.31 228.67 14,086.98

收到其他与经营活动有关的现金 273.80 3.67 277.47

购买商品、接受劳务支付的现金 5,846.58 223.71 6,070.29

支付给职工以及为职工支付的现金 1,986.92 3.67 1,990.59

支付的其他与经营活动有关的现金 873.99 4.95 878.94

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 12,939.05 141.83 13,080.89

收到其他与经营活动有关的现金 403.74 4.10 407.84

购买商品、接受劳务支付的现金 6,750.63 141.83 6,892.47

支付给职工以及为职工支付的现金 2,156.47 0.43 2,156.90

支付其他与经营活动有关的现金 576.53 3.67 580.20

发行人于 2021 年 12 月 23 日发布了《杭州朗鸿科技股份有限公司前期会计

差错更正公告》（公告编号：2021-118），对上述数据进行了补充更正。

发行人于 2022 年 3 月 10 日发布了《杭州朗鸿科技股份有限公司前期会计差

错更正公告》（公告编号：2022-014），更正信息如下：

单位：万元

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
1,159.98  -0.16  1,159.82

吸收投资收到的现金 504.16  -0.16  504.00

（四）说明会计差错更正的具体事项、差错原因，是否反映发行人存在会

计基础工作薄弱和内控缺失；针对收入跨期不合规行为，说明发行人整改措施、

相关内控制度是否建立健全并有效执行。

1、会计差错更正事项

发行人截至首次申报具体差错更正内容如下：

8-1-2-199

单位：元

报告期间
会计差错更正的

具体事项及原因

已执行的审批

程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

累计影响数

2019 年 12 月 31

日/2019 年度

销售收入跨期调

整

2022 年第一次

临时股东大会

营业收入 5,143,272.69

应收账款 1,906,540.61

年初未分配利润 -3,486,493.75

应交税费 249,761.67

2020 年 12 月 31

日/2020 年度

营业收入 4,129,237.68

应收账款 6,538,198.82

年初未分配利润 1,656,778.94

应交税费 752,182.20

2019 年 12 月 31

日/2019 年度
根据收入调整结

转成本

2022 年第一次

临时股东大会

营业成本 3,352,184.37

存货 -930,774.34

年初未分配利润 2,421,410.03

2020 年 12 月 31